项目编号： 2020SF-106

管理类型： 项目类

项目类别： 一般项目-社会发展领域

陕西省重点研发计划

项目合同（任务）书

项目名称： 硫氧还蛋白系统Trx及TrxR在肺腺癌发生发展中的作用及机制研究

承担单位： 西安交通大学第二附属医院

项目负责人： 董西林 电子邮箱： dxl1103@163.com

手机号码： 15929972975 联系电话： 87679971

推荐部门： 陕西省卫生和计划生育委员会

起止年限： 2020年01月01日 至 2021年12月31日

备注：

陕西省科学技术厅 制

（盖章）

陕西省重点研发计划项目合同（任务）书

甲方：陕西省科学技术厅（以下简称甲方）

乙方： （项目实施单位，以下简称乙方）西安交通大学第二附属医院

甲、乙双方根据国家有关法律法规的有关规定，为顺利完成乙方承担的“陕西省 年2020 重点研

项目 （项目编号：发计划” 硫氧还蛋白系统Trx及TrxR在肺腺癌发生发展中的作用及机制研究 2020SF

，以下简称本项目），特订立本合同。-106

本项目执行期自 年 月 日 至 年 月 日 。2020 01 01 2021 12 31

1/14

一、项目概况

1、主要研究内容与目标

肺癌靶向治疗已经成为炙手可热的研究方向，而硫氧还蛋白系统相关蛋白越来越受到人们的关注，以该系统
为切入点探究肿瘤的发生发展机制，选择合适的肿瘤治疗靶点，已经成为目前研究的重点和热点。
本课题旨在阐述硫氧还蛋白系统中Trx与TrxR各亚型及其相应mRNA在肺腺癌肿瘤组织、癌旁组织及非肺癌肺
组织中表达的差异并分析各亚型差异表达与临床病理特征的关系;以肺腺癌A549、PC-9、H1975细胞系为研究
对象，改变前期研究有差异性表达的TrxR亚型表达量，进一步检测相应亚型TrxR的活性，观察Trx各亚型表
达量及活性的变化，同时观察肿瘤细胞增殖、凋亡、迁移、侵袭等生物学行为变化，检测TrxR各亚型表达后
细胞内线粒体膜电位损伤、细胞内活性氧水平以及细胞内凋亡相关的关键蛋白表达量的变化等，探讨硫氧还
蛋白系统在肺腺癌发生、发展中的分子机制，为肺腺癌的靶向治疗提供理论基础及实验依据。

2、创新点与关键技术

1创新点：首先提出TrxR可作为肺腺癌的治疗靶点，为肺癌靶向治疗提供实验依据，有潜在的临床应用价值
。2关键技术：以肺腺癌细胞系A549、PC-9、H1975为研究对象，选择前期研究有意义的TrxR亚型，应用siRN
A沉默肺腺癌细胞中TrxR亚型基因表达，Western blot检测沉默前后TrxR亚型蛋白表达，DTNB法检测TrxR亚
型活性，验证基因沉默效果。3其他实验：用Western blot检测沉默前后Trx1及Trx2表达变化, 免疫印迹法
检测Trx活性。通过CCK-9法、TUNEL双染法、流式细胞术、划痕试验及Transwell方法检测基因沉默前后肺腺
癌细胞增殖、凋亡、迁移及侵袭能力，评价对肺癌生物学行为影响。 用JC-1荧光探针测定线粒体膜电位损
伤，细胞内活性氧水平以及凋亡关键蛋白表达量变化。4临床研究：应用ELISA法检测肺腺癌、癌旁及良性肺
组织中Trx及TrxR亚型表达水平，RT-PCR法检测其mRNA表达，对比不同组织中蛋白基因表达差异，观察其与
肺腺癌病理特征的关系。

2/14

3、现有基础与实施条件

1，本研究的所有人员皆是从事临床及临床研究的专业人员，多次获得过省部级科研成果奖。所用分子生物
学技术RT-PCR、流式细胞分析、线粒体膜电位及细胞增殖侵袭转移等技术均已成熟。课题组人员掌握了本课
题中所需运用的实验技术及技能，完成本课题有技术保证；本课题组既具有高级职称专家，又有年富力强的
博士硕士。科研素质高，梯队健全，能保证该项目的顺利完成。2.呼吸科为国家及陕西省重点学科，国家疑
难病诊治提升项目中心（资助1.5亿）。曾承担国科金10余项，承担陕西省科研项目30余项，在西北地区有
一定知名度和影响力。 3. 西安交通大学医学院及我院中心实验室是高等院校重点实验室，实验条件优越，
技术力量雄厚，承担过多项国家科研课题，拥有所需的实验设备，为课题的完成提供了充分的保障。4. 前
期已完成了有关抗肺癌Trx及TrxR各亚型蛋白的mRNA及蛋白表达水平的初步研究,取得了有关的研究经验和基
础,为本课题做了重要的准备和铺垫工作

4、预期成果与经济、社会效益

目前初步研究认为TrxR有望成为治疗肿瘤治疗的重要靶点之一。研究硫氧还蛋白系统与肺腺癌的关系可能获
得新的靶向药物应用于临床，使更多的肺腺癌患者乃至其它类型肺癌患者获益，具有潜在的实用价值和社会
意义。
国内核心期刊发表论文1篇，SCI 1-2篇，培养博士生1名，硕士生2名。

5、考核指标

国内核心期刊发表论著1篇，SCI收录的源期刊发表1-2篇，培养博士生1名，硕士生2名。

3/14

二、项目组主要参与者

项目人数
项目组人员总数 6人

高级职称 1人 中级职称 2人 初级职称 1人 其他 2人

博士 4人 硕士 1人 学士 1人 其他 0人

项目负责人

序号 姓名 出生年月
证件类
型

证件号码 性别 从事专业 职称 职务 学历 所在单位 项目分工 手机 签名

1 董西林
1963-11-0

3
身份证

610102196311
030311

男 呼吸内科 教授 主任医师
博士研究

生

西安交通
大学医学
院第二附
属医院

项目负责
人

159299729
75

项目负责人简介

董西林，男，西安交通大学第二附属医院呼吸内科教授，主任医师，医学博士，博士生导师，陕西省医学会重症医学分会副主任委员。毕业于原西安
医科大学医疗系并留校于第二附属医院呼吸内科工作至今。主要从事肺癌和支气管哮喘方面研究，发表论文40余篇，参加编著中西医临床《呼吸病学
》、《呼吸专科医师培训指南》等5部专著。以第一完成人获陕西省科技奖2等奖一项，主持各级科研课题10余项，获国家专利2项。多次获得交大二
院教学先进个人及优秀带教老师。培养博士、硕士研究生10余名。《西安交通大学学报医学版》《医学临床研究与实践杂志》审稿人及编委。能熟练
进行经支气管镜镜下治疗、经皮肺穿、机械通气、咯血及胸腔积液的诊治。

4/14

主要研究人员

序号 姓名 出生年月
证件类
型

证件号码 性别 从事专业 职称 职务 学历 所在单位 项目分工 手机 签名

1 李维
1979-10-0

6
身份证

610402197910
060302

女
呼吸与危
重症医学

科
主治医师 无

博士研究
生

西安交通
大学第二
附属医院

基因沉默
干扰

133892381
56

2 张瑜
1985-12-0

6
身份证

610431198512
065366

女 护理 未取得 无 本科生
西安交通
大学第二
附属医院

标本采集
，病例观

察

180921323
39

3 张永红
1981-03-0

8
身份证

142229198103
083113

男 呼吸内科
助理研究

员
无

博士研究
生

西安交通
大学第二
附属医院

细胞增殖
凋亡侵袭
转移

132016807
12

4 宁璞
1988-10-1

4
身份证

142727198810
140329

女
呼吸与危
重症医学

科
医师 无

博士研究
生

西安交通
大学第二
附属医院

PCR，蛋白
表达，信
号通路

188108013
39

5 肖婧媛
1991-05-1

0
身份证

612401199105
100142

女 内科学 未取得 无
硕士研究

生
西安交通
大学

siRNA，病
例观察，
靶向治疗

181926362
52

与原申请书比较人员有什么变化，原因是？若无变动则填写“无”

无

5/14

三、合作单位信息

序号 单位名称 单位地址 项目负责人 联系电话

6/14

四、项目经费情况

1、项目经费表 （金额单位：万元）

支出科目 项目总投资 专项资助经费 说明

一、直接费用 7.60 7.60 \

1、设备费 0.00 0.00 \

（1）购置设备费 0.00 0.00

（2）自制设备费 0.00 0.00

（3）设备改造与租赁 0.00 0.00

2、材料费 3.30 3.30

3、测试化验加工费 1.60 1.60

4、燃料动力费 0.60 0.60

5、差旅/会议/国际合作与
交流费

0.50 0.50

6、信息费（出版/文献/信
息传播/知识产权事物费等
）

0.60 0.60

7、专家咨询费 0.10 0.10

8、劳务费 0.80 0.80

9、其他支出 0.10 0.10

二、间接费用 0.40 0.40 \

1、管理费 0.40 0.40

2、绩效支出 0.00 0.00

合计 8.00 8.00 \

备注：此表须经本单位财务部门审核并盖章。

2、需增添的主要仪器设备（使用专项资助经费购买价值10万元以上的设备）

序号 设备名称 型号
价格

（万元）
说明

7/14

五、项目进度计划（说明项目进度，包括实施方案、实施地点等内容）

阶段 开始日期 结束日期 计划完成内容

第1阶段 2020-01-01 2020-06-30 资料检索，参加会议交流，购买试剂盒等准备工作

第2阶段 2020-07-01 2020-12-31
细胞培养，试剂购买，流式细胞检测，增殖凋亡侵袭迁移检
测，基因沉默

第3阶段 2021-01-01 2021-06-30
PCR，细胞膜电位，活性氧测定，临床病理Trx及TrxR基因及
蛋白表达

第4阶段 2021-07-01 2021-12-31 整理分析数据，发表论文等。

8/14

六、项目绩效目标

一级指标类别 二级指标类别 明细指标 预期绩效目标

产出类指标

知识产权

1、专利授权数（项） 0

（1）授权发明专利 0

（2）实用新型 0

（3）外观设计 0

2、软件著作权授权数（项） 0

3、发表论文（篇） 2

（1）其中SCI索引收录数 1

（2）其中EI索引收录数 1

（3）其它论文 0

4、著作（部） 0

5、制订标准数（项） 0

（1）国际标准 0

（2）国家标准 0

（3）行业标准 0

（4）地方标准 0

（5）企业标准 0

其他成果

1、填补技术空白数（项） 2

（1）国际 0

（2）国家 1

（3）省级 1

2、获奖项数 0

（1）国家奖项 0

（2）部、省奖项 0

（3）地市级奖项 0

3、其他科技成果产出 0

（1）新工艺（或新方法模式） 0

（2）新产品（含农业新品种） 0

（3）新材料 0

（4）新装备（装置） 0

9/14

（5）平台/基地/示范点 0

（6）中试线 0

（7）生产线 0

4、研究开发情况 \

（1）小试 否

（2）中试（样品样机） 否

（3）小批量 否

（4）规模化生产 否

人才引育

1、引进高层次人才 0

（1）博士、博士后 0

（2）硕士 0

2、培养高层次人才 3

（1）博士、博士后 1

（2）硕士 2

产业化情况
新增产能（台/套/只等） 0

新增产能利用率（%） 0

效果类指标

经济效益

1、新增产值（万元） 0

2、新增销售（万元） 0

3、新增出口创汇（万美元） 0

4、新增利润（万元） 0

社会效益

1、新增税收（万元） 0

2、新增就业人数 0

其中：本科以上就业人数 0

3、就业培训（人次） 0

4、带动农民增收（万元） 0

5、农户培训（人次） 0

6、新增产业带动情况 0

7、技术集成示范（项） 0

8、建立农业示范基地（亩数） 0

9、节约资源能源 0

10、环保效益 0

其他需要说明的情况
TrxR有望成为治疗肿瘤治疗的重要靶点之一。研究硫氧还蛋白系统与肺腺癌的
关系可能获得新的靶向药物应用于临床，使更多的肺腺癌患者乃至其它类型肺
癌患者获益，具有潜在的实用价值和社会意义。

10/14

七、附件清单

序号 附件名称 是否必备材料

□ 1 其他附件 否

11/14

八、其他条款

（一）、甲方（省科技厅）

1、负责及时划拨项目经费给项目单位。

2、负责协调、监督项目实施，检查项目执行情况，审计项目经费使用情况。经检查审计，

如发现违反合同，有权暂停或停止划拨经费。

3、按《陕西省重点研发计划管理办法》等有关规定，依据本合同所规定的内容和要求对项

目进行验收。

（二）、乙方（项目承担单位）

1、负责项目组织实施，进行项目日常管理及检查监督，并按规定向甲方报送项目年度执行

情况报告。

2、乙方须呈交项目/课题科技报告。在项目/课题实施过程中提交进展报告和专题报告（包

括试验/实验报告、分析/研究报告、工程/生产/运行报告、评价报告、技术节点报告、时间节

点报告等），在项目/课题结题验收时提交最终报告。以上科技报告中，最终报告为必备报告，

其他报告视项目/课题执行情况酌情提交。

3、按合同规定的开支范围，对甲方划拨项目经费实行专款专用。

4、负责提供应由本单位安排的基建、物资、自筹经费、人工等有关保证条件。

5、接受甲方对项目执行及经费使用等情况进行检查或审计。

6、项目完成后，负责提出项目总结报告，及时做出经费决算，接受甲方组织的项目验收。

7、项目完成后，须进行成果登记；不进行成果登记的，将会影响项目负责人及承担单位承

担省级科技计划项目的信用。

（三）、项目推荐部门

1、负责项目实施过程中的组织协调、监督检查；对项目经费使用情况进行监督管理。

2、协助甲方对项目执行及经费使用情况进行检查或审计。项目完成后，协助甲方对项目进

行验收。

3、负责解决应属本部门安排的基建、物资、配套资金等保证条件。

（四）、项目的转包、分包

1、非经甲方同意，乙方不得将合同项目及其权利和义务转包、分包给第三者。

2、本项目若转包、分包必须经甲方同意后另行签订合同，并将转包、分包合同副本作为本

合同的正式附件，交甲方存查。

3、因第三方不能完成转包或分包合同的约定义务，影响乙方完成本合同应完成的义务，由

乙方负责。

（五）、知识产权归属

12/14

凡使用甲方下达经费取得的研究成果及其形成的知识产权，除涉及国家安全、国家利益和

重大社会公共利益的以外，授予科研项目承担单位。项目承担单位可以依法自主决定实施、许

可他人实施、转让、作价入股等，并取得相应的收益。同时，在特定情况下，或根据合同中要

求保留无偿使用、开发、使之有效利用和获取收益的权利。其它事宜按照科技部《关于国家科

研计划项目研究成果知识产权管理的若干规定》执行。

（六）、技术资料的保密

1、非经双方同意，保密资料不得向第三方泄露。

2、对必须由保密审查部门审查后方能公开发表的保密资料，乙方不得擅自发表，擅自发表

者要承担失密责任，直至依法对当事人追究刑事责任。

（七）、合同的变更或解除

1、任何一方提出变更合同或解除合同的要求，需与另一方协商，签订变更条款或协议，作

为本合同的正式附件，方可执行。

2、一方因他方违反合同或发生不可抗力，或国家计划调整，致使合同履行成为不可能或不

必要，有权通知另一方解除合同。

3、当事人一方逾期两个月不履行合同规定的义务，对方有权解除合同。

4、变更或解除合同造成的损失由双方协商或按责任原则分别承担。

（八）、不可抗力和风险责任的承担

1、任何一方因不可抗力或国家计划调整不能履行合同的全部或部分义务时，应及时通知另

一方，并采取措施减少损失，在合理期限内提供合同不能履行的证明。

2、甲方不履行合同内容，导致项目失败或部分失败，所拨经费（无偿部分）和物资不得追

回。乙方不履行合同内容，导致项目失败或部分失败，应全部退还或部分退还甲方所拨经费和

物资，情节严重者要追究责任。

3、乙方在执行合同过程中发生风险情况，应及时通知甲方，并采取措施减少损失。乙方没

有及时通知甲方并采取适当措施，导致损失扩大的，应就扩大的损失承担责任，甲方有权要求

乙方支付违约金或赔偿经济损失。

（九）、合同文本的要求

本合同一式肆份，甲方存贰份，推荐部门存壹份，乙方存壹份，具有同等法律效力。

（十）、其他附加条款

经双方协商订立的下列条款作为本合同正式内容的一部分。

13/14

九、本合同签约各方

甲方：陕西省科学技术厅

业务处室负责人（签章）：

业务处室经办人（签章）： 电话：029-87294140

通讯地址：西安市高新区丈八五路10号D510室

邮编：710077

盖章

乙方：西安交通大学第二附属医院

单位负责人（签章）：

项目负责人（签章）：

通讯地址：西安市西五路157号 电话：029-87678325

邮编：710004

盖章

年  月  日

推荐部门：陕西省卫生健康委员会

负责人（签章）：

联系人： 电话：

通讯地址：

邮编： 盖章

年  月  日

14/14